PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDEIRA

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 002/2014

1

CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA ETAPA DO CONCURSO PÚBLICO

PROVA DE APTIDÃO FÍSICA

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO da PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIDEIRA, Edital nº 002/2014, destinado ao preenchimento de vagas do quadro de pessoal,
no uso de suas atribuições, CONVOCA os candidatos aos cargos de Agente Operacional de
Vigilância e Auxiliar Operacional, abaixo relacionados, classificados de acordo com a tabela
constante do item 6.2 e critério de desempate previsto no item 6.2.1 do Edital, para
participarem da segunda etapa do referido certame – Prova de Aptidão Física.

1. A Prova de Aptidão Física será realizada na data, horário e local abaixo indicados:

DATA: 01 de fevereiro de 2015 (domingo)

HORÁRIO:
Abertura do portão de acesso: 07h30min

Fechamento do portão de acesso: 08h

LOCAL

GINÁSIO MEDALHÃO - CENTRO POLIESPORTIVO
Avenida Constantino Crestani s/nº
Bairro Cidade Alta
VIDEIRA-SC

2. A segunda etapa do Concurso Público para os cargos de Agente Operacional de Vigilância,

Auxiliar Operacional e Instrutor de Capoeira será constituída de Prova de Aptidão Física
de caráter eliminatório.

3. Por razões de ordem técnica ou meteorológica poderá ser transferida a data, local e

horário da realização da Prova de Aptidão Física. Os candidatos serão avisados por
comunicado no sitio do concurso e ou por aviso fixado no mural e ou porta de entrada
principal do local anteriormente marcado para a sua realização, quando o evento
determinante da alteração for de natureza imprevisível.

4. A prova de aptidão física será composta pelos seguintes testes:

a) Exercícios abdominais;
b) Teste da Sinuosa;
c) Corrida/ caminhada.

5. Descrição do teste 1 - Exercícios abdominais: o candidato, deitado em decúbito dorsal,

pernas flexionadas, joelhos formando um ângulo de 90º, planta dos pés no solo, pés
fixados pelo avaliador braços estendidos atrás da cabeça, realizará a flexão da coluna até
encostar os braços nos joelhos, voltando à posição inicial até que as omoplatas toquem o
solo. Mede-se o número de repetições corretas realizadas em 1(um) minuto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDEIRA

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 002/2014

2

6. Descrição do teste 2 - Teste da Sinuosa: o teste consiste em o candidato percorrer um
trajeto sinuoso demarcado por três cones, distantes 1,50 metros entre si, estando o
primeiro a 3 metros da linha de partida. O candidato deverá sair detrás da linha de
partida e fazer o trajeto correndo, nos sentidos de ida e volta, ultrapassando os
obstáculos sinuosamente, cruzando a linha de chegada ainda correndo. Mede-se o tempo
gasto para realizar o percurso.

7. Descrição do teste 3 - Corrida/Caminhada de 12 minutos: o teste consiste em o

candidato correr ou andar, durante 12 minutos, percorrendo a maior distância possível e
procurando manter a velocidade constante.

8. Serão considerados aptos na Prova de Aptidão Física os candidatos que obtiverem o

desempenho mínimo descrito na tabela abaixo:

TESTE
DESEMPENHO MÍNIMO

MASCULINO FEMININO

Flexão abdominal em 1 minuto 17 vezes 13 vezes

Corrida Sinuosa 14 segundos 14 segundos

Corrida 12 min 1800m 1500 m

9. Os candidatos deverão comparecer ao local da Prova de Aptidão Física, adequadamente

trajados: calção ou short, camiseta e tênis.

10. Caso as condições climáticas sejam adversas no dia da realização Prova de Aptidão
Física, os candidatos podem vir trajados com agasalho que, no entanto, deve ser tirado
na hora do exame.

11. Não será permitido o fumo e o uso de remédios ou qualquer substância química que

possa alterar o desempenho do candidato. A FEPESE poderá, a seu único critério,
encaminhar qualquer candidato ou colher qualquer material para exames laboratoriais
com a finalidade de identificar o uso de remédios ou substâncias químicas vedadas.
Constatada a presença de substâncias não permitidas o candidato será desclassificado e
excluído do concurso.

12. Serão desclassificados, não podendo realizar as demais etapas do concurso:

a) Os candidatos que não comparecerem, chegarem atrasados, não portarem
documento de identificação exigido ou se apresentarem para o exame físico sem
estar adequadamente vestidos e calçados;
b) O candidato que não conseguir concluir, com o aproveitamento mínimo descrito
no Edital, qualquer dos testes;
c) O candidato que apresentar condição física, psíquica ou orgânica (estados
menstruais, indisposições, cãibras, contusões, etc.), mesmo que temporária, que o
impossibilite de realizar qualquer uma das provas do exame físico, na data
estipulada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDEIRA

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 002/2014

3

13. A classificação final dos candidatos considerados aptos na Prova de Aptidão Física
será feita unicamente com base na nota da prova escrita.

14. Recomenda-se aos candidatos a leitura atenta do edital do Concurso, especialmente

o item 6 – DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA, para se inteirarem outras informações e
orientações importantes para um bom desempenho na Prova.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

AGENTE OPERCIONAL DE VIGILÂNCIA

INSC CANDIDATO CLASS

1281 LEONARDO ALVES DOS SANTOS 1

4580 ANDRE MARTINAZZO MANENTI 2

3347 JEDINA MIRANDA BOLSANI 3

1588 VALDINOR ALVES RIBEIRO 4

4067 VANTUIR MACHADO 5

1346 DAVISSON PADILHA 6

920 TIAGO GOMES DE GOIS 7

1008 ALTAMIR DOS SANTOS 8

1615 VANDERLEI DA LUZ 9

3593 GILSON LIRIA 10

825 SIDINEI ALVES 11

AUXILIAR OPERACIONAL

INSC CANDIDATO CLASS

4623 BRUNA STEFANEA ALVES 1

580 OLIVIO REICHARDT 2

299 MARIO SEBASTIAO LAGOS 3

2382 EZEQUIEL DA CRUZ NERES 4

1533 LAERCIO KUEHLKAMP 5

527 JUAREZ SOARES DOS SANTOS 6

2051 WILSON RIBEIRO DE CAMPOS 7

3920 GILIARD CRISTIAN ALVES 8

2041 MARIA APARECIDA FENILI 9

562 ROZELI POLICENO 10

557 FRANCIELI RIBEIRO DE LIMA 11

2907 LUAN CASAGRANDE RUFINO 12

4395 JOCIANE KOKOWIC 13

1804 CARLOS ALBERTO SOARES 14

673 JOSE VALDECI RODRIGUES RAIZ 15

2631 CLAUDIR DE LIMA 16

2903 MOISES PERIN 17

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDEIRA

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 002/2014

4

4115 PAULO FHILIPPE NUNES DOS SANTOS 18

582 NILSON JOSE DE OLIVERIO 19

1413 LEONARDO PAULO BUSS 20

3515 DERLI BORGES DE OLIVEIRA 21

3921 CLAUDIA DA SILVA 22

1811 ADRIANI DA SILVA DE LIMA 23

1697 RICARDO BALESTRIN 24

3528 EDSON DA SILVA FURTADO 25

2278 MARCELO MENTZEM 26

2922 OLINDA ZANINI ALVES 27

4634 DANIELA POLICENO 28

886 VILMAR ANTONIO DA SILVA 29

3520 JOSE OSNI DE MORAES 30

3735 MARCIO GONCALVES DOS SANTOS 31

564 ALEX COSTA DOS SANTOS 32

456 ADRIANA APARECIDA COSTA 33

2263 JOSE CARLOS KOKOVISKI 34

Florianópolis, 23 de janeiro 2015.